АДМИНИСТРАЦИЯ МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.02.2008 г. № 295
О подготовке к командно-штабному

мобилизационному учению в период

с 11 по 16 марта 2008 года.

В целях устойчивого оповещения, сбора и поставки мобилизационных ресурсов в войсках в любых условиях обстановки, в соответствии с Федеральным законом от 26.02. 1997 г. № 31 – ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Марксовского муниципального района, - ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рекомендовать военному комиссару  г. Марска Боровикову О.Ю. в ходе подготовки
Командно – Штабного Мобилизационного Учения (далее  КШМУ)  информировать
руководителей организаций, предприятий и учреждений, от которых выделяются граждане
в состав аппарата оповещения и усиления военного комиссариата для развертывания и
работы участка оповещения, пунктов сбора военного комиссариата, о сроках проведения
КШМУ и количестве привлекаемых граждан, разработать план информационного
обеспечения КШМУ и представить на утверждение. Определить порядок взаимодействия,
организацию взаимного оповещения и связи. В ходе проведения учений обеспечить
надежное управление и контроль за ходом проведения мероприятий.

2. Начальнику управления образования администрации Марксовского муниципального района Ореховой Г.М. на период проведения учения обеспечить выделение затребованных военным комиссариатом зданий, помещений, мебели, инвентаря, средств связи. Обеспечить отсутствие на данной территории учащихся.

3. Рекомендовать начальнику цеха электросвязи ОАО «Волгателеком» Яковлевой Л.В. обеспечить пункт управления военного комиссариата города Маркса, пункт управления участка оповещения (МОУ СОШ №6 г.Маркса), пункт предварительного сбора граждан (МОУ СОШ с.Приволжское), приемо-сдаточный пункт техники (Приволжский филиал ФГУ управления мелиорации земель и сельскохозяйственного управления по Саратовской области), штабы оповещения и пункты сбора муниципального образования  (администрации муниципальных образований) устойчивой телефонной связью. В период проведения учений связь по данным линиям осуществлять только в интересах проведения учения.

4. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований  района провести всестороннюю подготовку к КШМУ, обеспечить штабы оповещения и пункты сбора муниципального  образования  необходимыми помещениями, имуществом, оборудованием, документами, личным составом. Провести сверку мобилизационных ресурсов, приписанных к воинским частям, с военным комиссариатом. В ходе учений обеспечить надежное управление, связь с военным комиссариатом, при необходимости оповещение сбор и поставку ресурсов в сборные пункты военного комиссариата.

5. Рекомендовать начальнику Марксовского ОВД Макарову Г.И. предусмотреть и произвести расчет личного состава и транспортных средств ОВД, по согласованию с военным комиссариатом города Маркса, для обеспечения проведения учения на территории муниципального района. Назначить ответственных должностных лиц.

Выделение сотрудников предусмотреть для:

обеспечения охраны пункта управления военного комиссариата, участка оповещения, пункта предварительного сбора граждан, совмещенного приемо-сдаточного пункта транспортных средств – согласно графиков, согласованных с военным комиссариатом, в течение 5 суток;

работы в составе мобильных групп для организации розыска и доставки граждан, пребываю​щих в запасе, отказывающихся от получения повестки и не явившихся в пункт сбора граждан - по требованию военного комиссариата в течение 5 суток;

сопровождения граждан, призванных на однодневные военные сборы, поддержания правопорядка на сбор​ном пункте и в пути следования до воинской части - в день отправки граждан на военные сборы;

проведения дополнительного технического осмотра автотранспорта, привлекаемого на учения (согласно списку военного комиссариата) - накануне учения;

решения учебно-боевых задач в ходе учения - по требованию военного комиссариата;

для обеспечения организации комендантской службы на маршрутах движения - по требова​нию военного комиссариата.

6. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений, выделяющим транспортные сред​ства для нужд оповещения, доставки граждан на пункты сбора и в воинские части, а также для обеспечения учения согласно списку военного комиссариата, организовать подготовку транспортных средств, обеспечить заправкой ГСМ, создать необходимый резерв транспортных средств и водителей; в ходе учения предостав​лять отобранные транспортные средства в военный комиссариат города Маркса точно в указан​ные сроки и пункты назначения.

7. Начальнику отдела ЖКХ, дорожного строительства, транспорта и связи для проведения оповещения граждан города при  проведении уче​ния обеспечить круглосуточное дежурство должностных лиц  отдела ЖКХ, дорожного строительства, транспорта и связи  иметь ключи, коды для обеспечения беспрепятственного доступа посыльных в подъезды домов, оборудованных входными дверями с кодовыми, механическими замками и домофонами; организовать взаимодействие с во​енным комиссариатом, определить порядок взаимного оповещения и связи; обеспечить содейст​вие посыльным при проведении оповещения граждан.

8. Начальнику отдела  экономического развития и торговли администрации Марксовского муниципального района  предусмотреть организацию питания для личного состава администраций участка оповещения и пунктов сбора ресурсов во время прове​дения учений на базе столовых (буфетов) учебных заведений, а при необходимости обеспечить выездными буфетами.

9. Начальнику отдела по  общественным отношениям администрации Марксовского муниципального района  провести комплекс мероприятий по ин​формационному обеспечению через СМИ муниципального района хода подготовки и про​ведения учения.

10. Секретарю «СЗ» муниципального района довести выписки из распоряжения СЗ под
роспись каждому должностному лицу.

11. Согласовать порядок совместных действий должностных лиц администрации МР с воен​ным комиссариатом при проведении КШМУ.

12. Мероприятия, связанные с подготовкой к проведению командно-штабного мобилизационного учения,  закончить до 5 марта 2008 года.

13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района, начальника управления по организации деятельности администрации ММР Акимова С.А.

Глава администрации Марксовского

 муниципального района

 И.А. Панков